as operações de compras de mercadorias dos produtores rurais.
Por meio das operações em nome da Tamex, nos anos-calendário de 2000 e 2001, foram omitidas receitas da atividade de comércio atacadista de café em grão e cacau no valor total de R$ 111.180.709,90 (cento e onze milhões, cento e oitenta mil, setecentos e nove reais e noventa centavos).
Apesar do elevado montante de vendas efetuadas em nome da Tamex Mercantil, não foram oferecidas à tributação quaisquer valores de receitas e por consequência ocorreu a sonegação dos tributos federais devidos sobre a totalidade das receitas auferidas.

[...]

(antigo FUNRURAL)  incidente  sobre  as  operações  de  compras 
de mercadorias dos produtores rurais. 

Por  meio  das  operações  em  nome  da  Tamex,  nos  anos­
calendário de 2000 e 2001, foram omitidas receitas da atividade 
de comércio atacadista de café em grão e cacau no valor total de 
R$  111.180.709,90  (cento  e  onze  milhões,  cento  e  oitenta  mil, 
setecentos e nove reais e noventa centavos). 

Apesar  do  elevado montante  de  vendas  efetuadas  em  nome  da 
Tamex Mercantil,  não  foram oferecidas  à  tributação quaisquer 
valores de receitas e por consequência ocorreu a sonegação dos 
tributos  federais  devidos  sobre  a  totalidade  das  receitas